
diário oficial Nº 35.583  101Segunda-feira, 23 DE OUTUBRO DE 2023

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato nº: 11/2022 - TP Nº 37/2021
Objeto do Contrato: Construção de pontes em concreto armado nas vias 
urbanas, no Município de Ponta de Pedras, neste estado.
Justificativa: Atualizar as fontes de recursos constante da cláusula sexta do 
instrumento original para: 01500000001/02500000001/01709000025/02
709000025/01704000026/02704000 026.
Data de Assinatura: 20/10/2023
Contratada: DP Moraes Serviços Eireli
Ordenador responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 999887
1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Convênio: 08/2022
Objeto do Convênio: Reurbanização da Avenida Rômulo Maiorana, no Mu-
nicípio de Belém, neste estado.
Justificativa: Atualizar as fontes de recursos orçamentários do Convênio, 
referente à SEOP para: 01500000001/ 02500000001 constante da cláusu-
la sétima do instrumento original e promover a alteração da denominação 
da Concedente, cfe. art. 65, §8o da Lei no 8.666/93.
Data de Assinatura: 20/10/2023
Convenente: Prefeitura Municipal de Belém
Ordenador responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 999769

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 1151/2023, DE 19 DE OUTUBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de   22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1191549, de 18/10/2023 
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Cristina de Farias Guedes Vieira, Matrícula nº 54197891/5; Cargo/
Função: Diretor.
NOME: Marcus Vinicius Angelim de Azevedo, Matrícula nº 5936254/2; Car-
go/Função: Coordenador.
OBJETIVO: Realizar fiscalização na obra de Requalificação e urbanização da 
orla do município de Barcarena no trecho entre Trav. São Francisco e Av. 
Gerônimo Pimentel, referente ao Contrato nº 115/2021.
DESTINO: Barcarena/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 18/10/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1000031
PORTARIA Nº 1155/2023, DE 20 DE OUTUBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1197510 de 20/10/2023 
– GAB/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, Matrícula n°. 5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Obras Públicas.
OBJETIVO: Acompanhar o Excelentíssimo senhor Governador em evento ofi-
cial da agenda governamental no Município de São Miguel do Guamá/ PA, e 
no evento oficial da agenda governamental no Município de Salinópolis/PA.
DESTINO: São Miguel do Guamá/Salinópolis/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 20 a 21/10/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1000017
PORTARIA Nº 1156/2023, DE 20 DE OUTUBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1197538 de 20/10/2023 
– GAB/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:

NOME: Andréia Rocha de Almeida, Matrícula n°. 5946403/2; Cargo/Fun-
ção: Chefe de Gabinete.
OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário nas agendas governamentais, nos 
Municípios de São Miguel do Guamá e Salinópolis/PA.
NOME: Almir Nelson Araújo de Oliveira, Matrícula nº. 3211339/1; Cargo/
Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Sr. Secretário Benedito Ruy Santos 
Cabral, aos referidos Municípios.
DESTINO: São Miguel do Guamá/Salinópolis/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 20 a 21/10/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1000027
PORTARIA Nº. 1154/2023, DE 19 DE OUTUBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de   22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1191658, de 18/10/2023 
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Marcus Vinicius Angelim de Azevedo, Matrícula nº 5936254/2; Car-
go/Função: Coordenador.
OBJETIVO: Realizar fiscalização na obra de Requalificação e urbanização da 
orla do município de Barcarena no trecho entre Trav. São Francisco e Av. 
Gerônimo Pimentel, referente ao Contrato nº 115/2021.
DESTINO: Barcarena/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 19/10/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1000037
PORTARIA Nº. 1153/2023, DE 19 DE OUTUBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de   22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1189404, de 18/10/2023 
– DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Rui Guilherme Carneiro Bentes, Matrícula nº. 6718/1; Cargo/Fun-
ção: Técnico em Gestão de Infraestrutura – Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalização nos Serviços de Restauração asfáltica com recape-
amento asfáltico em vias, no Município de Barcarena/PA.
NOME: Tiago Leão, Matrícula: 5116694/1, Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor desta SEOP, aos referidos 
Municípios.
DESTINO: Barcarena/Igarapé-Miri/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 27/10/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1000035
PORTARIA Nº. 1152/2023, DE 19 DE OUTUBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de   22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1189482, de 18/10/2023 
– DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Rui Guilherme Carneiro Bentes, Matrícula nº. 6718/1; Cargo/Fun-
ção: Técnico em Gestão de Infraestrutura – Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalizações nas Obras de Construção de uma Quadra de areia 
na Comunidade de Utinga-Açú- Contrato 114/2022 e TP 43/2021, no Muni-
cípio de Barcarena/PA, e na Construção do Terminal de Integração Rodovi-
ário-Convênio 15/2022, no Município de Igarapé-Miri/PA.
NOME: Tiago Leão, Matrícula: 5116694/1, Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor desta SEOP, aos referidos 
Municípios.
DESTINO: Barcarena/Igarapé-Miri/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 30 a 31/10/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1000032


